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Anotace

KUBÍČKOVÁ, Kateřina, 2016. Poruchy příjmu potravy v adolescenci. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. 61 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se věnuje problematice týkající se poruch příjmu potravy v období

adolescence. Teoretická část se věnuje vymezení mentální anorexie a bulimie, dále

popisuje další nespecifické poruchy spojené s příjmem potravy. Práce se zabývá

příčinami onemocnění (multikauzální etiologie), důsledky a léčbou poruch příjmu

potravy, včetně prevence. Empirická část práce zjišťuje přítomnost symptomů PPP

u adolescentů ve věkovém rozmezí 14-20 let. Výzkumnou metodou je dotazník vlastní

konstrukce. Předpokládá se, že zjištěná data budou přínosem jak pro pedagogické

pracovníky škol, tak pro pracovníky v oblasti patologie a prevence.
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Annotation

KUBÍČKOVÁ, Kateřina, 2016. Eating disorders in adolescence. Hradec Králové,

Faculty of Education, University of Hradec Králové. 61 pp. Bachelor Degree Thesis.

The Bachelor Thesis deals with problematic focused on eating disorders

in adolescence. Teoretic part is based on definitions of mental anorexia and bulimia,

further there is a description of another atypical eating disorders. There is mentioned

causes of disease (multicausal etiology), consequences and medical treatment of eating

disorders in the thesis, including prevention.

Empirical part is trying to find out presence of symptoms of eating disorders

by adolescents about 14-20 years old. Explorative method is questionnaire

of construction on my own. The discovered data are supposed to be useful not only

for pedagogical workers, but also for workers in pathological and preventive sphere.
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Úvod

Poruchy příjmu potravy jsou širokým označením pro celou sérii problémů týkajících

se stravování, které jsou velmi často spojené s narušeným vnímáním sebe sama

a postojem k vlastnímu tělu. Právě problematika neobjektivního hodnocení vlastního

těla je závažným jevem objevujícím se zejména v období dospívání. Pozornost jsem

tedy zaměřila na dospívající, u kterých jsou onemocnění tohoto typu považována

za nejrizikovější, přestože s poruchami příjmu potravy se můžeme setkat téměř

v jakémkoliv věku.

Téma poruch příjmu potravy zahrnuje velké množství variací na tuto problematiku.

Vedle mentální anorexie a bulimie a jejich atypických forem bývá k PPP zařazováno

i psychogenní a noční přejídání a s nimi spojená obezita. Ve své práci jsem se

podrobněji věnovala oblasti mentální anorexie a bulimie. Okrajově jsou zmíněny

i některé z dalších nespecifických poruch příjmu potravy, jakými jsou například emoční

porucha spojená s vyhýbáním se jídlu nebo vybíravost.

Poruchy příjmu potravy jsem si jako téma bakalářské práce zvolila zejména proto,

že mě zajímá současný stav možného výskytu těchto poruch – přítomnost rizikového

chování v adolescenci a jeho možné příčiny. Výskyt PPP byl mapován

v Královehradeckém kraji, empirická data byla pro účely práce získána prostřednictvím

dotazníkového šetření – baterií testů standardizovaných dotazníků. Šetření bylo

provedeno u 102 respondentů.

Další důvodem mého výběru tématu práce byl předpoklad, že zjištěná data by mohla

být přínosem jak pro pedagogické pracovníky škol, tak pro pracovníky v oblasti

patologie a prevence. Právě ve školství je důležité porozumět chování adolescentů,

zaměřit se kromě rizikového chování na etiologii (rizikové zájmy, osobnostní faktory,

závislosti na psychoaktivních látkách, určité vzorce chování vedoucí týkající se přímo

stravování apod.) a včas tak odhalit potenciální onemocnění. Tato opatření jsou

zahrnuta také v materiálech MŠMT, jakými jsou například Národní strategie primární

prevence rizikového chování dětí a mládeže na období 2013-2018 či Metodický pokyn

k primární prevenci sociálně patologických jevů u dětí, žáků a studentů.
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1 Epidemiologie a multikauzální etiologie PPP

V následujících podkapitolách je přiblížena rozšířenost poruch příjmu potravy –

anorexie a bulimie, a to jak z hlediska věku, tak pohlaví. Dále jsou zde popsány faktory,

které mohou mít vliv na vznik těchto poruch. Jsou jimi faktory biologické,

psychologické a sociální.

1.1 Epidemiologie PPP

Nejčastěji se s poruchami příjmu potravy (dále PPP) můžeme setkat u dospívajících

(adolescentů), což je více než u jiných věkových skupin považováno za zdraví a vývoj

ohrožující, a to zejména proto, že zde ještě nebyl zcela dokončen vývoj. Nejrizikovější

je dle Hoeka a van Hoeken (2003), Stice (2002) a Wittchena et al. (1998) právě

adolescence a časná dospělost (Pavlová in Papežová, 2010, s. 38).

O epidemiologii PPP s časným začátkem je prozatím velice málo informací, základní

údaje se shodují, ale v některých studiích (Higgs, Goodyer a Birch, 1989; Fosson,

Knibbs, Bryant-Waugh a Lask, 1987; Jacobs a Isaacs, 1986) je uváděno vyšší procento

chlapců s PPP než dívek (Krch a kol., 2005, s. 115).

Jak Vágnerová (2004, s. 467) uvádí, jsou mentální anorexií postiženy mladé ženy

většinou do 30 let a právě dospívající dívky, přibližně ve 0,5-1 % populace, u chlapců je

výskyt těchto poruch méně frekventovaným – jedná se o poměr 1:10. Specifické jídelní

chování charakteristické hubnutím a strachem z tloušťky dívky a chlapce neodlišuje, ale

chlapci na rozdíl od dívek popisují důvody v jiných pojmech – většinou je to touha po

vypracovaných svalech (Kocourková, 1997, s. 20).

Mentální anorexie se i podle Krcha a kol. (2005, s. 56) objevuje u 0,5 %

dospívajících dívek a mladých žen a narušené jídelní postoje jsou přítomny u 7-11 %

dívek a mladých žen. Úmrtnost se dle studií pohybuje v rozmezí 2-8 % (Marádová,

2007, s. 9). Smrt nastává obvykle v důsledku hladovění, sebevraždy

nebo metabolického rozvratu (Stárková, 2009, s. 312). Závažný je také fakt,

že mentální anorexie se objevuje již u 7letých dětí (Krch a kol., 2005, s. 114).

Mentální bulimií trpí ženy ve věkovém rozmezí 16-40 let, v populaci to je 2-6 %,

před první menstruací se zpravidla nevyskytuje (Krch a kol, 2005, s. 114). Úmrtnost

se dle studií pohybuje v rozmezí 0-2 % (Marádová, 2007, s. 9).
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Epidemiologické výzkumy zahrnují i faktory, které mohou mít na výskyt PPP vliv,

jako například pohlaví, věk, barva pleti, tělesná hmotnost, sociální status nebo profese

(Krch a kol., 2005, s. 42). V sociokulturní rovině hraje svou roli například příslušnost

k vyšší střední třídě a západní industrializovaná společnost (Kocourková, 1997, s. 62).

Většina nemocných nevyhledá lékařskou pomoc, a tak je přesný počet nemocných

nemožné zjistit (Vágnerová, 2004, s. 467). Četnost registrovaných případů záleží

i na práci odborníků - jakým způsobem užívají kritéria, na informovanosti laické

veřejnosti, či na tom, jak je daná problematika aktuálně populární (Krch a kol.,

2005, s. 36).

Odhalit přítomnost mentální bulimie nebo její příznaky je mnohem složitější,

než je tomu u mentální anorexie, a to především proto, že osoby postižené mentální

bulimií jsou schopny udržovat si normální váhu. Okolí si tedy ničeho podezřelého

nemusí všimnout. Obě poruchy však mají společné omezování energetického příjmu

v úmyslu dosáhnout štíhlosti, strach z tloušťky a nespokojenost s vlastním tělem

(Marádová, 2007, s. 6).

Celková prevalence s incidencí v ČR mají vzestupnou tendenci odpovídající trendu

západních zemí (Novák, 2010, s. 12). V poslední době se navíc výskyt PPP rozšiřuje jak

do nižších, tak i vyšších věkových skupin (Krch, 2007, s. 420). Přibývá také pacientů

z různých sociálních vrstev (Krch, 2004, s. 71). Obecně by se dalo říci, že narůstá

výskyt PPP i pestrost atypických obrazů a výskyt komorbidit, tedy nemocí a problémů,

které se s PPP pojí.

1.2 Multikauzální etiologie PPP

,,V posledních dvaceti letech se ustálil konsenzus o multifaktoriální podmíněnosti

poruch příjmu potravy.“ (Krch, 2007, s. 421)


[…]


se snahou popsat příčiny vzniku a možné důsledky těchto nemocí. Pozornost jsem

zaměřila také problém v dnešní době bohužel až příliš aktuální, na obezitu a s ní spojená

rizika. Okrajově jsem uvedla některé z nespecifických poruch. Zaměřila jsem se také

na možnosti léčby, kde hraje významnou roli rodina, která je důležitou položkou také

v rámci primární prevence.

Cílem empirické části bylo prostřednictvím výzkumného šetření zjistit, zda jsou

adolescenti spokojeni se svým vzhledem a v jaké míře vykazují přítomnost symptomů

rizikového jednání ve spojitosti s jídelním chováním. Šetření proběhlo u adolescentů

žijících v Královehradeckém kraji. Zaměřila jsem se na vybrané faktory, a to na depresi

a experiment s jídlem. Dílčími cíli bylo zjistit postoj k jednotlivým částem těla a četnost

projevů rizikového jídelního chování v posledních 6 měsících. Výzkum proběhl na třech

školách. K výzkumnému šetření jsem použila kvantitativní výzkumnou strategii,

kde byla jako výzkumný nástroj užita baterie standardizovaných dotazníků. Zjišťovala

jsem spokojenost s vlastním tělem, projevy rizikového potravního chování a za využití

korelace souvislost depresivity s těmito projevy. Výsledky výzkumného šetření jsou

zpracovány do tabulek a grafů.

Dvě z hypotéz byly potvrzeny, dvě vyvráceny. Vyvrácení hypotézy, která tvrdí,

že více jsou se svým tělem spokojeni chlapci, mě celkem překvapilo. Druhou

vyvrácenou hypotézou bylo tvrzení, že jedinci s BMI v normě většinou nevykazují

projevy rizikového potravního chování. U adolescentů tomu ale tak není, většina

jedinců s BMI v normě tyto projevy vykazuje. V období adolescence jde v řadě případů

o experiment, ke zdravým jídelním návykům se adolescenti většinou vrací a mají tedy

BMI v normě. Na výsledky výzkumného šetření má vliv mnoho faktorů, nelze je proto

generalizovat.
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Zadané cíle jsem splnila zpracováním výsledků dotazníků a vyhodnocením

jednotlivých problémových oblastí jídelního chování adolescentů v Královehradeckém

kraji. Přístup škol, ve kterých bylo výzkumné šetření realizováno, byl velice vstřícný,

studenti se zadáním a vyplňováním neměli žádný problém.

Vzhledem k věku respondentů můžeme doufat, že projevy rizikového chování, ať už

v podobě nadměrného denního cvičení či užívání látek ke kontrole hmotnosti, jsou

záležitostí tohoto konkrétního období a že se časem tyto projevy vytratí.
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Příloha A

DOTAZNÍK BCS

Ohodnoťte spokojenost s vlastním tělem na škále od 1 do 5. Zaškrtněte vždy jedno

políčko.

1 - naprostá spokojenost, 5 - úplná nespokojenost

1 2 3 4 5

1. Vzhled obličeje

2. Výška

3. Rozložení hmotnosti

4. Šíře ramen

5. Hruď

6. Prsa

7. Pas

8. Boky

9. Stehna

10. Tvar nohou

11. Paže

12. Celkový vzhled

Příloha B
DOTAZNÍK EAT 26

Zaškrtněte odpověď pro každé z následujících tvrzení:
1 - vždy, 2 - velmi často, 3 - často, 4 - občas, 5 - zřídka, 6 - nikdy

1 2 3 4 5 6

13. Mám hrůzu z nadváhy.

14. Vyhýbám se jídlu, když mám hlad.

15. Mám pocit, že se příliš zabývám jídlem.

16. Zažívám záchvaty přejídání s pocitem, že možná nebudu moct přestat.

17. Krájím si jídlo na malé kousky.

18. Uvědomuji si kalorickou hodnotu jídla, které jím.

19. Obzvlášť se vyhýbám jídlům s vysokým obsahem karbohydrátů (např.

chléb, rýže, brambory apod.).

20. Mám pocit, že ostatní by chtěli, abych jedl/a více.

21. Po jídle zvracím.

22. Po jídle se cítím extrémně provinile.

23. Myslím na to, jak toužím být štíhlejší.

24. Když cvičím, myslím na to, jak spaluji kalorie.

25. Ostatní lidé si myslí, že jsem příliš hubený/á.

26. Zabývám se myšlenkou, že mám na těle tuk.

27. Jíst mi trvá déle než ostatním.

28. Vyhýbám se jídlům, která obsahují cukr.

29. Jím dietní jídla.

30. Mám pocit, že jídlo ovládá můj život.

31. Ohledně jídla se kontroluji.

32. Mám pocit, že mě ostatní nutí do jídla.

33. Jídlu věnuji příliš času a myšlenek.

34. Po tom, co sním sladkosti, se cítím nepříjemně.

35. Držím dietu.

36. Líbí se mi, když mám prázdný žaludek.

37. Po jídle je mi na zvracení.

38. Rád/a zkouším nová jídla bohatá na živiny.

Zaškrtněte vyhovující odpověď.

Jak často jste v posledních 6 měsících: Nikdy 1 za

měsíc

nebo

méně

2 až

3krát

za

měsíc

1krát

týdně

2 až

6krát

týdně

Jednou

denně

a více

39. Měl/a záchvat přejídání s pocitem, že
možná nebudete moci přestat?

40. Vyvolal/a si zvracení (nevolnost)
s cílem udržet si váhu nebo tvar těla?

41. Užil/a projímadla, pilulky na hubnutí
nebo diuretika (látky zvyšující
vylučování vody močí) s cílem udržet si
váhu nebo tvar těla?

42. Jste cvičil/a více než 60 minut s cílem
snížit nebo udržet si váhu?

43. Zhubl/a jste za posledních 6 měsíců 10
kilogramů nebo více?

ANO NE

Příloha C

DOTAZNÍK SCOS