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Téma práce: stále aktuální

Rozsah práce: 47 stran bez literatury a příloh, tedy přiměřený

Struktura práce: přiměřená; 5 hlavních kapitol, odpovídající počet podkapitol (je na

uvážení, zda je nutné členit podkapitoly na další části, např. členění podkapitoly 2.3); první

kapitola „Epidemiologie a multikauzální etiologie PPP“ mohla být zařazena až po

charakteristice PPP; zařazení textu „Vývojové změny v adolescenci a syndrom rizikového

chování“ do podkapitoly 1.2.2 „Psychologické faktory“ je méně přehledné (str. 15)

Cíl práce: nejasně vymezen

Teoretická část práce: nadprůměrným kompilátem, autorka prokázala schopnost pracovat

s dostupnými zdroji informací; autorka zpracovala problematiku PPP komplexně

(charakteristika PPP, prevalence, etiologie, důsledky, prevence, léčba). Je na diskuzi, zda by

nebylo vhodnější se více věnovat období adolescence a rizikovému chování, na úkor

některých částí (např. prevence a léčba PPP).

Práce s pojmy: nadprůměrná

Práce se zdroji informací:

- přiměřenost citací: přiměřené, místy se text více opírá o zdroje, což

nepovažuji vzhledem k charakteru práce za negativní

- způsob odkazování: odpovídá (Harvardský systém)

- použitá literatura: aktuální

- počet použitých zdrojů: přiměřený (22 zdroj, zejména knižních)

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni; autorka dle stanoveného cíle

(„…zmapovat vybrané rizikové faktory poruch příjmu potravy v adolescenci

s důrazem na vztahy mezi spokojeností s vlastním tělem, depresí a experimentem

s jídelním chováním.“) zvolila vhodnou výzkumnou strategii - baterii

standardizovaných dotazníků (autorka na str. 43 uvádí, že se jedná o dotazníky vlastní

konstrukce). Výzkumný soubor je adekvátní, respondenty se stalo 102 žáků a studentů

jedné SŠ a dvou ZŠ. Statistické zpracování výsledů nadstandardní, výsledky

prezentovány přehledně.

- interpretace výsledků: nedostatečná; autorka výsledky mohla shrnout

v závěru výzkumné části a kriticky zhodnotit včetně celé koncepce výzkumného

šetření

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň

Formální stránka práce: odpovídá, pečlivá

Využitelnost pro praxi: střední

Celkové hodnocení: Předkládanou bakalářskou práci hodnotím i přes drobné výtky jako

odpovídající po stránce obsahové i formální. Teoretická část je pečlivým a spíše

nadprůměrným kompilátem. Také koncepce empirického šetření a statistické zpracování

výsledků je nadprůměrné, avšak autorka nedokázala výsledky šetření adekvátně interpretovat

a zhodnotit. Musím bohužel konstatovat, že práce má sice větší ambice než je zvykem na

bakalářské práce, ale naráží na schopnosti a možnosti autora.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. Mohla by autorka vymezit cíl celé práce?

2. Jakým způsobem by mohly být výsledky šetření využity v praxi?

Výsledné hodnocení:

Datum: ………………………………………….

Podpis oponenta práce